Số 01 Lê  Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành, huyện Long Thành.

Điện thoại: 02513.844298, Fax: 02513.844383

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LONG THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /UBND-VX             Long Thành, ngày         tháng     năm 2024

V/v dừng công nghệ 2G và hỗ trợ thuê

bao di động công nghệ 2G chuyển

sang sử dụng điện thoại thông minh

4G/5G

                                        Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Các doanh nghiệp Viễn thông VNPT,

Viettel, MobiFone, FPT.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện Long Thành nhận được các Văn bản:

- Văn bản số 532/STTTT-CĐS ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh về chặn kết nối đối với các máy điện thoại 2G không hợp chuẩn

hợp quy (đính kèm);

- Văn bản số 368/VNPT-ĐNi ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Viễn thông Đồng

Nai về Hỗ trợ người dân chuyển đổi dịch vụ di động 2G lên 4G (đính kèm);

- Văn bản số  835/STTTT-CĐS ngày 01 tháng 4 năm 2024  của Sở Thông tin

và Truyền thông về dừng công nghệ 2G và hỗ trợ thuê bao di động công nghệ 2G

chuyển sang sử dụng điện thoại thông minh 4G/5G (đính kèm);

-  Văn bản số 3790/UBND-KGVX ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về hỗ trợ thuê bao di động công nghệ 2G chuyển sang sử dụng điện thoại

thông minh 4G/5G (đính kèm);

Theo lộ trình đã được Bộ Thông tin và Truyền thông đề ra, công nghệ di động

2G sẽ dừng cung cấp vào tháng 9/2024; sau thời gian trên, các thuê bao đang sử dụng

điện thoại 2G sẽ không dùng dịch vụ được. Việc tạm dừng các thuê bao đang sử dụng

điện thoại 2G để chuyển đổi lên 4G góp phần tăng tỷ lệ người dân sử dụng kết nối

Internet là điều kiện để người dân và doanh nghiệp tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ công

trực tuyến, và các dịch vụ online khác… là mục tiêu trong trụ cột xây dựng xã hội số.

Xét đề nghị của phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 53/TTr-VHTT

ngày 15 tháng 4 năm 2024; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Long Thành có ý kiến

như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn cập nhật, triển khai tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, các Tổ công nghệ số cộng đồng và Nhân dân biết thông tin lộ trình dừng

công nghệ di động 2G và việc ngăn chặn các máy điện thoại 2G không tuân thủ các

quy định về chứng nhận hợp quy để chủ động chuyển đổi thiết bị 2G sang sử dụng

các thiết bị thông minh 4G/5G.

Số 1, Lê Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành.

Điện thoại: 0613.844402, Fax: 0613.844383

2

2. Giao phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

 - Chủ động phối hợp các doanh nghiệp viễn thông, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn cùng các đơn vị có liên quan căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng lộ trình, kế hoạch, phương án triển khai;

các giải pháp, chính sách hỗ trợ giá máy cho người dân chuyển từ điện thoại công

nghệ 2G sang sử dụng điện thoại thông minh 4G/5G trên địa bàn huyện theo đúng

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền

thông tại các văn bản nêu trên. Định kỳ tổng hợp báo cáo gửi Ủy ban nhân dân

huyện theo quy định.

 -   Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện (Bộ phận

Truyền thanh), Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các Tổ công nghệ số cộng đồng trên

địa bàn huyện, cùng các đơn vị liên quan cập nhật, tăng cường công tác tuyên truyền

về việc chuyển từ điện thoại công nghệ 2G sang sử dụng điện thoại thông minh

4G/5G; các chính sách hỗ trợ giá máy chuyển đổi sang điện thoại 4G cho người

dân từ các doanh nghiệp viễn thông; việc đảm bảo an toàn thông tin khi thực hiện

chuyển đổi để người dân biết, thực hiện.

3. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện:

Chủ động rà soát các thuê bao sử dụng điện thoại 2G trên địa bàn huyện,

phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng phương án, kế hoạch triển khai

dừng công nghệ 2G trên địa bàn huyện (đặc biệt là các chính sách hỗ trợ giá máy

cho người dân khi thực hiện chuyển từ điện thoại công nghệ 2G sang sử dụng

điện thoại thông minh 4G/5G); thực hiện ngăn chặn máy điện thoại 2G không

tuân thủ quy định chứng nhận hợp quy theo hướng dẫn của Cục Viễn thông tại văn

bản số 519/CVT-CS ngày 07/02/2024.

4. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp, hỗ

trợ phòng Văn hóa và Thông tin, các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện

trong việc vận động nhân dân đến các điểm tập kết (Ủy ban nhân dân xã, nhà văn

hóa thôn/ấp…) để được hỗ trợ thực hiện chuyển đổi 2G lên 4G và đăng ký các dịch

vụ khác phục vụ công tác chuyển đổi số...khi có hướng dẫn từ phòng Văn hóa và

Thông tin huyện.

 Ủy ban nhân dân huyện Long Thành đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức

triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, phó VP;

- Lưu VT-VX (Sg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T14:35:59+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Đình Hùng<hungnd.ubndlt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T09:18:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Hữu Thành<thanhnh.ubndlt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:57:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:57:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:57:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:57:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!